CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 8113 / 2025

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 7.001, DE 18
DE OUTUBRO DE 2024, PARA INCLUIR NO
CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS
COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DE
POUSO ALEGRE O “DIA MUNICIPAL DO
MOVIMENTO DE CURSILHO”.

Autoria: Ver. Fred Coutinho

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserido o inciso VIII ao art. 12 da Lei Ordinária n° 7.001, de 18 de outubro de 2024, com a
seguinte redação:

“Art. 12. (...)

VIII – “Dia Municipal do Movimento de Cursilho” - 25 de julho, com o objetivo de reconhecer e valorizar
o trabalho realizado pelo Movimento de Cursilho de Cristandade no município, incentivando a continuidade
de suas atividades e a participação da comunidade.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 6 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: FM38-JJ3S-4XXP-A617

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Movimento de Cursilho de Cristandade (MCC) é uma ação evangelizadora da Igreja Católica que visa
promover a vivência e convivência do fundamental cristão, ajudando os participantes a descobrirem e
realizarem sua vocação pessoal.

Em Pouso Alegre, o MCC tem desempenhado um papel significativo na formação espiritual e moral de
muitos cidadãos, contribuindo para o fortalecimento dos valores familiares e comunitários.

A escolha do dia 25 de julho para a celebração do "Dia Municipal do Movimento de Cursilho" alinha-se
com a tradição de outras localidades, como o município de Papanduva (SC), que oficializou esta data por
meio da Lei nº 2026/2014.

Instituir esta data no calendário oficial de Pouso Alegre é uma forma de reconhecer e valorizar o trabalho
realizado pelo MCC, incentivando a continuidade de suas atividades e a participação da comunidade.

Sala das Sessões, em 6 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: FM38-JJ3S-4XXP-A617

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FM38JJ3S4XXPA617, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FM38-JJ3S-4XXP-A617

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: FM38-JJ3S-4XXP-A617

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FM38JJ3S4XXPA617
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FM38JJ3S4XXPA617
		2025-06-09T17:48:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura